
Valsts pārbaudes darbi 
2022./2023. mācību gads

Liene Voroņenko 
Valsts izglītības satura

centra vadītāja

2022. gada 5. oktobris

Kaspars Špūle 
Vispārējās izglītības

pārbaudījumu nodaļas vadītājs



Plānotie grozījumi MK noteikumos
 

Diagnosticējošie darbi  3. un 6. klasei
 

VPD pamatizglītības iegūšanai
 

VPD vidējās izglītības iegūšanai
 

Papildtermiņi
 

Sertifikātu izsniegšana
 

Valsts pārbaudījumu informācijas
sistēma/reģistrēšanās pārbaudījumiem

 
Jautājumi & atbildesŠODIEN SEMINĀRĀ



Noteikumi par svešvalodas
centralizētā eksāmena vispārējās

vidējās izglītības programmā
aizstāšanu 

Saistošie noteikumi, kuros šobrīd tiek
veiktas izmaiņas

 

Likumprojekts “Grozījumi
Ukrainas civiliedzīvotāju

atbalsta likumā”

Ministru kabineta 2022.gada
5.jūlija noteikumos Nr.398

“Noteikumi par centralizēto
eksāmenu saturu un norises

kārtību”

Noteikumi par valsts 
pārbaudes darbu norises 
laiku 2022./2023. mācību 

gadā” (jauna redakcija)

Izstrādes procesāNodots publiskajai 
apspriešanai

 līdz 17.10.2022.

Noteikumi par valsts 
pamatizglītības standartu 

un pamatizglītības
programmu paraugiem

Kārtība, kādā izglītojamie 
atbrīvojami no 

noteiktajiem valsts 
pārbaudījumiem" (jauna 

redakcija)

 “Grozījumi Ministru kabineta
2013.gada 17.decembra

noteikumos Nr.1510 “Valsts
pārbaudījumu norises kārtība”” 



Samazināts eksāmenu norisē iesaistīto skolēnu un skolotāju skaits, lai nodrošinātu pilnvērtīgu mācību
procesu izglītības iestādē
Jūnija pirmajā nedēļā ir plānota tādu eksāmenu norise, kuros piedalās visvairāk izglītojamo (matemātika,
svešvaloda, latviešu valoda)
9. klases starpdisciplinārā VPD statusa nostiprināšana
9. klases pirmās svešvalodas eksāmena norises un centralizētās vērtēšanas nosacījumu nostiprināšana

Valsts pārbaudes darbu norises laiki 

Nepieciešamās izmaiņas

Izmaiņas saistītas arī ar uzņemšanas noteikumu
nākamajā izglītības pakāpē izstrādi 

Tiek gatavoti atbilstoši grozījumi arī MK 2018. gada 27. novembra  noteikumos Nr. 747 
“Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu un pamatizglītības programmu paraugiem”

https://www.visc.gov.lv/lv/media/18527/download


Izaicinājums –  precīzi definēta
izglītojamo mērķgrupa

Ministru kabineta 2022.gada 5.jūlija noteikumos Nr.398 
“Noteikumi par centralizēto eksāmenu saturu un 

norises kārtību”
 

Ministru kabineta 2013.gada 17.decembra noteikumos 
Nr.1510 “Valsts pārbaudījumu norises kārtība”

Paredzēts, ka minētajos MK noteikumos tiks iekļauta norma, ka VPD norises
kārtību 9. klases diasporas izglītojamajiem, kuri paralēli mācībām tālmācības

programmā mācās arī mītnes zemes izglītītības iestādē, noteiks VISC

VPD norises nodrošināšana 9. klases
izglītojamiem, kuri pastāvīgi dzīvo ārvalstīs



Top jauna redakcija Ministru kabineta 2015. gada 29. septembra noteikumiem Nr. 543 “Noteikumi par 
svešvalodas centralizētā eksāmena vispārējās vidējās izglītības programmā aizstāšanu ar 

starptautiskas testēšanas institūcijas pārbaudījumu svešvalodā””

Aizstāšanas gadījumā skolēniem būs
jāizpilda augstākā mācību satura

apguves līmeņa eksāmena piekļuves
nosacījumi

Svešvalodu eksāmenu aizstāšana

Optimālais līmenis 

Augstākais līmenis

Vērtējums nav zemāks par B2

Vērtējums nav zemāks par C1
Dokumentu salīdzināšana notiks Valsts

pārbaudījumu informācijas sistēmā



 Ārsta-speciālista atzinums 
 

 Ārstu konsīlija atzinums

Noteikumi par atbrīvošanu no VPD

1.martsIesniegts izglītības iestādē



 Vispārējā vidējā izglītībā nepietiekams vērtējums
 vai nenokārtots VPD 

 
 tiesības turpināt izglītības ieguvi tajā pašā klasē vēl vienu mācību gadu

  VPD laikā plānots atļaut izmantot 
ukraiņu – latviešu / latviešu - ukraiņu vārdnīcu, 

kā arī pagarināt VPD izpildes laiku

Ukraiņu skolēni kārtos visus VPD,
beidzot gan 9. klasi, gan vidusskolu

 Tiek izsniegta liecība par apgūtajiem mācību
priekšmetiem Latvijā

Vienlaikus izvērtēta iespēja ļaut izglītojamajam atteikties 
no VPD kārtošanas 9.klases noslēgumā, ņemot vērā, ka ir 

izglītojamie, kas plāno atgriezties Ukrainā 

Atbalsta pasākumi ukraiņu skolēniem
VPD norises laikā

 Plānotie grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā



PROJEKTS

PROJEKTS



LATVIEŠU VALODĀ, 
MATEMĀTIKĀ UN 
Vienā svešvalodā pēc skolēna izvēles (angļu, vācu vai franču)

EKSĀMENS 

 
 

 Sākot ar 2022./2023.mācību gadu pārbaudījumi tiks organizēti un
vērtēti kā centralizētie eksāmeni

 

VPD pamatizglītības iegūšanai

Kādi pārbaudījumi
jākārto, lai pabeigtu 

9. klasi? 

Vērtējumi visos 9.klases eksāmenos tiks izteikti procentos 
 

Lai nokārtotu eksāmenu, jāiegūst vismaz 10%

Starpdisciplinārais VPD, 
kurā ietverts sociālās un pilsoniskās, dabaszinātņu un tehnoloģiju mācību jomu saturs

 
 

 Šāds VPD skolēniem būs jākārto pirmo reizi - 
VISC plāno to organizēt kā diagnosticējošo darbu (aprīļa pēdējā nedēļā)



       

       

       

       

       

       

9

25

       

       

       

       

       

       

VPD pamatizglītības iegūšanai

Kad notiks 9. klases
eksāmeni? 

19

10 12

15 18 20 21

22 23 24

4 5 6 7

8 11 13 14

16 17

Svētdiena

1 2 3

26 27 28

29 31

SestdienaPiektdienaCeturtdienaOtrdienaPirmdiena Trešdiena

30

 Maijs

21

5

1 2

18

19 20 22 23 24

4

6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17

Svētdiena

3

25

26 27 28 29

SestdienaPiektdienaCeturtdienaOtrdienaPirmdiena Trešdiena

30

Jūnijs

Pamattermiņš

Papildtermiņš

SVEŠVALODA
 (ANGĻU, VĀCU, FRANČU) 

SVEŠVALODA
 (ANGĻU) 

LATVIEŠU 
VALODA

LATVIEŠU 
VALODA

LATVIEŠU 
VALODA

LATVIEŠU 
VALODA

MATEMĀTIKA

LATVIEŠU 
VALODA MATEMĀTIKA SVEŠVALODA 



LATVIEŠU VALODĀ 
(vismaz optimālajā mācību satura apguves līmenī)

 
 

SVEŠVALODĀ – ANGĻU, VĀCU VAI FRANČU
 (vismaz optimālajā (B2) līmenī)

 
 

MATEMĀTIKĀ 
(vismaz optimālajā līmenī)

 
 

DIVOS NO PADZIĻINĀTAJIEM KURSIEM 
(augstākajā līmenī)

 

VPD vidējās izglītības iegūšanai

Kādi eksāmeni 
 jākārto, lai pabeigtu

vidusskolu? 

Atceries! Lai nokārtotu eksāmenu, jāiegūst vismaz



VPD vidējās izglītības iegūšanai
OPTIMĀLAIS LĪMENIS

Kad notiks eksāmeni 
vidusskolai?

Optimālais līmenis

       

       

       

       

       

       

19

9 10 12

15 18 20 21

22 23 24

4 5 6 7

8 11 13 14

16 17

Svētdiena

1 2 3

25 26 27 28

29 31

SestdienaPiektdienaCeturtdienaOtrdienaPirmdiena Trešdiena

30

Maijs
       

       

       

       

       

       

21

5

1 2

18

19 20 22 23 24

4

6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17

Svētdiena

3

25

26 27 28 29

SestdienaPiektdienaCeturtdienaOtrdienaPirmdiena Trešdiena

30

Jūnijs

LATVIEŠU 
VAL

MATEMĀTIKA
 

ANGĻU
VALODA

ANGĻU/
FRANČU
VALODA

ANGĻU/ 
LATVIEŠU
VALODA

LATVIEŠU/
VACU

VALODA
LATVIEŠU 
VALODA



VPD vidējās izglītības iegūšanai
AUGSTĀKAIS LĪMENIS

Kad notiks eksāmeni 
vidusskolai?

Augstākais līmenis

       

       

       

       

       

       

19

9 10 12

15 18 20 21

22 23 24

4 5 6 7

8 11 13 14

16 17

Svētdiena

1 2 3

25 26 27 28

29 31

SestdienaPiektdienaCeturtdienaOtrdienaPirmdiena Trešdiena

30

Maijs
       

       

       

       

       

       

21

5

1 2

18

19 20 22 23 24

4

6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17

Svētdiena

3

25

26 27 28 29

SestdienaPiektdienaCeturtdienaOtrdienaPirmdiena Trešdiena

30

Jūnijs

PROGRAMMĒ-
ŠANA

LATVIEŠU
VALODA

SOCIĀLĀS
 ZINĀTNES 

ĢEOGRĀFIJA ĢEOGRĀFIJA ĶĪMIJA ĶĪMIJA

DIZAINS 
UN

 TEHNOLOĢIJAS 

VĒSTURE

BIOLOĢIJA BIOLOĢIJA
KULTŪRA 

UN
 MĀKSLA

FIZIKA

KRIEVU
VALODA

ANGĻU/
VĀCU

VALODA

ANGĻU 
VALODA

FRANČU
VALODA

ANGĻU
 VALODA

MATEMĀTIKA MATEMĀTIKA

FIZIKA



VPD vidējās izglītības iegūšanai
PAPILDTERMIŅI

Būs arī 
papildtermiņi?

Jūnijs

Ja objektīvu iemeslu
dēļ nav iespējas

ierasties uz
eksāmenu
kārtošanu

pamattermiņā

20. jūnijs - svešvaloda
21. jūnijs - latviešu valoda
22. jūnijs - kultūra un māksla 
26. jūnijs - matemātika 
27. jūnijs - matemātika 
28. jūnijs - bioloģija 
29. jūnijs - programmēšana
30. jūnijs - dizains un tehnoloģijas

3. jūlijs - vēsture
4. jūlijs - ķīmija
5. jūlijs - sociālās zinības
6. jūlijs - fizika 
7. jūlijs - ģeogrāfija
10. jūlijs - svešvaloda

Jūlijs



VPD vidējās izglītības iegūšanai
profesionālās izglītības iestādēs

Kā vidējo izglītību
šogad iegūs

profesionālās
izglītības iestāžu

audzēkņi? Profesionālās izglītības iestāžu 4.kursa audzēkņiem 
vecā parauga eksāmeni martā

 (latviešu valoda/angļu valoda/matemātika)

Matemātikas eksāmens (vispārīgais līmenis) profesionālās 
izglītības iestādēs - atbilstoši programmai

14., 15. marts - svešvaloda
21. marts - latviešu valoda
24. marts - matemātika

11. aprīlis - svešvaloda
14. aprīlis - latviešu valoda
18. aprīlis - matemātika

Pamattermiņš Papildtermiņš

VPD vidējās profesionālās izglītības iegūšanai atbilstoši jaunajam standartam
notiek tajās pašās dienās, kad vispārējās vidējās izglītības iestādēs 



3. un 6. klases diagnosticējošie darbi NAV OBLIGĀTI
 

2022./2023. mācību gadā tos sagatavos Valsts izglītības satura centrs
 

 Plānotais norises laiks - 2023. gada februāris/marts
 

Pārbaudes darbu programmas VISC tīmekļvietnē - 2023. gada janvārī
 
 

 Vērtējums neietekmē ne semestra, ne gada vērtējumu

 Skolotājs sniedz atgriezenisko saiti skolēnam un viņa vecākiem

 Līdz mācību gada beigām iespēja pilnveidot/nostiprināt savas prasmes, kā arī
turpināt plānoto tēmu apguvi

Valsts pārbaudes darbi 3. un 6. klasē

Labdien! Vai ir zināms, kā būs šajā 
mācību gadā ar 3. un 6. klases  

pārbaudes darbiem? Saprotu, ka tie 
būs monitoringa darbi, bet nekur 

neatrodu, vai šiem darbiem paredzēti 
konkrēti datumi, un kādi tie būs pēc 

satura. 



Sertifikāti par pamatizglītību

2023. gada 21. jūnijā
 

Sertifikāti par vispārējo vidējo izglītību 

2023. gada 10. jūlijā
 

Izglītojamiem, kuri centralizētos eksāmenus kārtos papildu
termiņā, sertifikāti par vispārējo vidējo izglītību būs pieejami

2023.  gada 17. jūlijā

Sertifikātu izsniegšana

Dzirdēju, ka sertifikātus vairs
neizsniegs. Tie tagad būs tikai
elektroniskā formā un pašiem
būs viss jādrukā, lai izsniegtu

skolēniem! Tā ir taisnība?

CE sertifikāti būs pieejami elektroniskā formātā
(pieejami VIIS) 

Par katru VPD tiks sagatavots atsevišķs sertifikāts. Tajā tiks norādīts
 vērtējumu procentos (nenoapaļoti)



Eksāmeniem par pamatizglītības ieguvi, pamatojoties uz izglītojamo
vai viņu pārstāvju iesniegumiem, informācijas sistēmā (VPS) pieteiks

izglītības iestāde 
līdz 15. decembrim

 
 Izglītojamie, kuri apgūst vidējo izglītību, informācijas sistēmā  (VPS)
atzīmēs vispārējās vidējās izglītības eksāmenus (arī mācību satura

apguves līmeni), kurus kārtos 
līdz 15. decembrim

 
 

Izglītības iestāde pārliecinās, vai visi skolēni pieteikušies
noteiktajiem eksāmeniem

Reģistrēšanās pārbaudījumiem

Es neko nesaprotu - kā tagad 
reģistrēties eksāmeniem? 

Kurš to darīs? Skolēni paši? 



Augstākā līmeņa eksāmenu piekļuves materiāli
 

Mācību procesa laikā veiktie uzdevumi
 

Tie norādīti eksāmena programmā
 

 Mācību priekšmeta skolotājs informācijas 
sistēmā tos apstiprina

 

Piekļuves nosacījumi

Kas ir piekļuves
nosacījumi? 

Pirmo reizi par tādiem
dzirdu! Tādi ir visiem?

Piekļuves nosacījums VPD noteikts, lai mācību 
procesā pārbaudītu nozīmīgus standartā noteiktos 
SR, kuru iekļaušanaVPD nav mērķtiecīga, jo neļauj 

šos SR pārbaudīt kā zināšanu, izpratnes un 
prasmju kopumu, prasa nozīmīgus izpildes laika,

vērtētāju u. c. resursus. 

Astoņas nedēļas pirms eksāmena norises sistēmā (VPS) jāpievieno augstākā
līmeņa eksāmena piekļuves materiāli



Skolēns mācību procesa laikā sekmīgi veic patstāvīgo izpētes darbu “Matemātiskā
modelēšana” 
 Plānotie mācību laika resursi izpētes darba izstrādei ir 8–12 mācību stundas 
Sagaidāmais apjoms ir vismaz 4–6 formāta A4 lapas (līdz 500mb)
 Uzdevuma formulējumu skatīt piemērā  
Skolēnu iesniegtie PD tiek uzglabāti izglītības iestādē

Piekļuves materiāli 
Matemātikas valsts pārbaudes darbs

augstākajā mācību satura apguves līmenī

Lūdzu, parādiet 

kādu piemēru!



Īsumā par būtisko

Tu atceries visu, ko viņi
tikko izstāstīja? 

 
mmm.. es paskatīšos

pēc tam VISC
mājaslapā

Programmu un eksāmenu paraugi Skola2030.lv 

Eksāmenu programmas 2. semestra sākumā

MJK kursi par eksāmeniem un to vērtēšanu (plānots oktobra
beigas/novembris)

Plānoti diagnosticējošie darbi
3. un 6. klases skolēniem latviešu valodā un matemātikā (februāris-marts)
Starpdisciplinārais VPD 9.klasei 

Eksāmenu nokārtošanas minimālais slieksnis 2022./2023. mācību gadā - 10%

Atbrīvot no eksāmeniem varēs tikai ar ārsta speciālista atzinumu, kurš iesniegts
līdz 1.  martam (projekts)



Jautājumi & atbildes

Valsts izglītības satura centrs 
www.visc.gov.lv 

 
2022


